Raramente va cum antepuesto:

A 44,5...cur nemo audeat cum eo ex eodem catino cenare,...(Thes.L.L. VII, 199,67ss.); también interpretable como 'cum eo...cenare'.

En S 13,13 ..., tria a principio eadem quae nobis sunt,..., nobis sunt es la conjetura de Erdmann Novák; nobiscum dan los códigos.⁹⁰

Esta construcción aparece, por ej., en PLAUT., Amph. 808 ubi tu cubuisti?: in eodem lecto tecum una in cubiculo; CIC., Verr. II 3,187 omnibusque in isdem flagitiis mecum...uersatus es; LIV. 28,28,14. MIN.FEL. 21,1; 28,2; etc.⁹¹

4. IDEM COMBINADO CON OTROS PRONOMBRES.

HIC IDEM ⁹²

IDEM ISTE ⁹³

IDEM ILLE ⁹⁴

5. CONSTRUCCIONES ESPECIALES.

EIUSDEM MODI⁹⁵

Todos los ejemplos desempeñan función anafórica (= par, communis)

A (16,12) eiusdem modi; 32,21 alia eiusdem modi quorum...; 42,19...alia eiusdem modi...; F 9,87 haec et alia eiusdem modi.⁹⁶

Este giro puede verse en: CIC., inv. 2,32 eiusdem modi causa aliqua; Verr. II 2,187; ad Q.fr. 1,1,14 alius eiusdem modi; VARRO, ling. 8,16; GELL. 6 [7], 11,4 haec aliaque eiusdem modi.⁹⁷

AD EUNDEM MODUM⁹⁸

Su valor es semejante a eiusdem modi:

M 7,17,1; A 16,34; F 11,7; S 18,18.

La construcción se halla en: CATO, agr. 46,2; CAES., Gall. 4,17,5; VITR. 3,2,4; FRONTO p.7,10 N; PAPIN., diq. 37,31.; AUG., Civ. 6,8 p.261, 23 D.⁹⁹

EODEM MODO

P 1,6,11 Sed illa, quae mentis oculis comprehenditur, semper et eodem modo et sui par ac similis inuenitur... (= unus idemque)

Eodem modo aparece en: CATO, agr. 20,1 denuo eodem modo facito; TER., ad. 695; CIC., inv. 1,59 semper eodem modo; 1,98; Att. 9,21,1, etc.; LIV. 42,41,13; VITR. 6,1,1; CELS. 3,1,1; SEN., epist. 18,4, etc.¹⁰⁰

6. IDEM = 'AL MISMO TIEMPO'.

A 73,27 ... nouissima et eadem inuidiosissima criminatio; 87,2... litteras pueri et eiusdem accusatoris mei; P 2,3,18 ...uirum progredientem ad modestiam eundemque commodum ac uenustum.; S (p) 3,12; P 2,5,1 4; 2,3,18; A 5,14-15; Mu 9,19; (35,26).

F) I P S E

1. FUNCION ENFATICA.

a) IPSE junto a un nombre:1º. Propio:

M 1,8,13; Tartarum ipsum; 1,8,18 ipsi Anticthones; 2,8,18 Venus ipsa; 2,23,8 ipso Lynceo; 2,25,14 ne deus quidem Delphicus ipse; 4,28,11 ipsam deam Venerem; 4,29,6 ne ipsa quidem Cythera; 4,33,7 ipse Iouis; 5,6,21; 5,26,16; 6,8,7; 6,15,10; 6,16,10; 6,19,13; 6,22,11; 8,7,4; 9,22,7; 10,24,11; 11,22,9; 3,16,5; A 17,28; 22,29; 22,31; 59,2; 68,2; 90,24; 96,14; 10,19; 11,10; 60,8. F 18,23. P 1,1,5; Mu 7,20;14,4.

2º. Nombre común:

M 11,30,20 inter ipsos decuriorum quinquennales; 11,27,12 ad ipsos meos lares; 11,23,18 ad ipsius sacrarii penetralia; 11,12,3 ad ipsum praescriptum; 11,12,2 salutemque ipsam meam; 11,6,1; 11,1,8; 9,27,27; 6,21,4; 6,18,8; 6,6,5; 5,10,12; 4,31,8; 3,12,7; 1,17,1; 11,28,10; 11,24,5; 11,23,7; 11,15,4; 11,22,24; 11,21,26; 11,21,24; 11,13,4; 11,11,13; 11,11,12; 11,7,11; 11,4,1; 11,3,9; 10,35,1; 10,32,1; 10,31,9; 10,35,14; 10,29,8; 10,28,2; 10,28,17; 10,28,13; 10,26,14; 10,12,4; 10,10,17; 10,6,2; 10,3,18; 9,41,29; 9,34,3; 9,40,26; 9,36,18; 9,35,13; 9,33,23; 9,32,20; 9,10,14; 9,32,1; 9,34,13; 9,25,13; 9,20,8; 9,10,2; 9,9,17; 8,29,10; 9,2,8; 8,22,25; 8,22,20; 8,7,19; 8,7,29; 8,8,2; 8,8,10; 8,15,22; 8,15,25; 7,18,12; 7,18,14; 7,5,16; 7,19,14; 7,25,22; 7,21,6; 7,26,18; 7,14,3; 7,9,17; 7,1,22; 7,6,15; 7,5,22; 6,9,17; 6,8,19; 5,30,18; 5,30,2; 5,28,2; 5,29,15; 5,25,20; 5,25,6; 5,23,15; 5,13,13; 5,9,21; 5,9,8; 5,1,22; 5,1,15; 4,33,17; 4,27,4; 4,20,6; 4,18,13; 4,18,9; 4,15,8; 4,14,15; 4,9,8; 4,8,17; 4,7,2; 4,6,1; 4,35,9; 4,3,8; 4,3,2; 4,1,16; 3,27,5; 3,23,2; 3,11,1; 3,6,1; 3,5,3; 3,3,15; 3,2,8; 3,1,7; 2,32,14; 2,29,1; 2,28,8; 2,23,11; 2,22,7; 2,20,7; 2,19,2; 2,16,10; 2,11,22; 2,14,4; 2,6,12; 2,6,4; 2,1,16; 1,26,13; 1,19,8; 1,18,16; 1,10,17; 1,10,11; 1,7,28.

A 25,14; 4,26; 43,18; 82,27; 66,6; 92,20; 101,26; 20,1; 11,6; 68,5; (90,1); 90,2; (25,14); 20,7; 68,12; 88,12; 88,14; 70,4; 80,8; 24,2; 29,21; 64,11; 100,16; 49,7; 91,20; 82,3; 66,25; 32,17; 8,14; 82,9; 13,9; 25,31; 65,12; 92,1. F 17,31; 18,25; 2,20; 15,24; 18,40. S 22,13; 20,19; 22,20; 23,7; 23,16; 23,30; 8,9; 8,26; 16,22. P 1,6,9; (1,16,10); 2,12,19; 2,22,8; 1,14,28; 1,16,6; 2,17,11; 1,3,21; 1,3,21; 1,16,10; 1,18,22; 2,20,31; 1,13,12; (2,3,1); 2,12,21; 2,22,2; 2,23,15; 2,26,2; (2,16,25); 1,14,1; 1,14,17; 1,11,13; 2,26,24; 2,26,13; 2,25,18; 2,21,6; 2,8,16; Mu 20,6; (p) 18; 31,18; 20,3; 21,16; 38,20; 17,22; 7,19; 38,29; 1,23; 5,12; 24,8.

b) IPSE junto a los pronombres personales:

1ª. Primera persona:

- IPSE en nominativo y elisión del pronombre personal ego / nos:

En unos casos aparece el pronombre personal en caso oblicuo:

M 1,18,14..., uerum tamen et ipse per somnium iugulari uisus sum mihi; 1,19,25 ipse trepidus et eximie metuens mihi per diuersas et auias solitudines aufugi...; 3,19,2 'ergo igitur iam et ipse possum', inquam, 'mihi primam istam uirtutis adoriam ad exemplum duodeni laboris Herculei numerare; 4,3,8..., nisi tandem sapienter alioquin ipse mihi tulissem auxilium; 7,24,4... memet ipse quaerebam...; 2,7,1 Haec mecum ipse disputans; 3,26,3...multum mecum ipse deliberaui...; 2,26,16... et ipse mecum...; 4,2,9; 5,24,13; 7,7,18; 8,16,11; 10,34,21; 11,29,4. F 16, 112.

Otras veces se encuentra ipse solo junto al verbo:

M 1,2,7..., ut ipse etiam fatigationem sedentariam incessus uegetatione discuterem...; A 65,3 nec ipse sum nescius; F 9,74 Quin et ipse Hippian laudo; M 1,7,5; 1,7,7; 1,19,1; 1,24,9; 2,31,14; 3,4,7; 4,20,4; 5,10,22; 7,9,23; 7,13,6; 7,17,2; 10,7,11; 10,8,15; 10,14,22; 11,18,9; 11,23,2; 2,16,17. F 9,37; 9,95; 15,86. Mu 17,15; 32,10.

- IPSE en nominativo acompañando a ego / nos: lol

- IPSE en otros casos concertando con me, memet, etc.:

M 5,30,3... et maiores tuos irreuerenter pulsasti totiens et ipsam matrem tuam, me inquam ipsam,...; 9,31,14 me denique ipsum pauperculus quidam hortulanus comparat...; A 81,2 Superest ea pars epistulae,

quae similiter pro me scripta in memet ipsum uortit cornua,...

2º. Segunda persona:

- IPSE en nominativo con elipsis del pronombre personal:
.....

M 5,14,10 "Psyche, non ita ut pridem paruula, et ipsa iam mater es; 6,29,8 accedes antiquis et ipse miraculis...; 10,26,6..., non prius carissimo mihi marito trades istam potionem quam de ea bonam partem hauseris ipse; 11,6,23; 2,2,12; 9,16,3. A 16,36; 17,2; 54,12; 100,18.

- IPSE en nominativo acompañando a tu / uos:^{1o2}
.....

- IPSE en otros casos concertando con te, tibi, etc...:
.....

M 3,14,9 ...nulli me prorsus ac ne tibi quidem ipsi adseueranti posse credere,...; 11,22,20 'quid', inquit, 'iam nunc stas otiosus teque ipsum demoraris?. A 45,28 tete...ipsum.

o) IPSE junto al reflexivo:^{1o3}

2. FUNCION FORICO-ENFATICA.

a) Anafórico-enfática: -----

Ipse, a veces, se usa, como pronombre, referido a al, quien o algo nombrado anteriormente. Junto a este valor anafórico parece mantenerse su sentido enfático 'él mismo', en los siguientes casos:

M 6,18,21 ..., sic tamen, ut ipse (sc. senex) sua manu de tuo sumat ore^{1o4}; 3,12,11 ..., nec ipse (sc. Milon) discedit nec me digredi patitur... 10,16,10...dominus aedium duci me iussit, immo uero suis etiam ipse manibus aq̄ triclinium perduxit...^{1o5}

A 3,35 ... quae ipse (sc. bonus et innoxius) possit aliis uere obiectare; 33,7..., ut ex ipso (sc. Themison) audisti,...; 53,25 quamquam ipse (sc. libertus eccille) aperiret...;

M 3,3,22; 10,12,6; 10,7,20; 7,22,12; 8,24,15; 8,28,5; 8,6,5; 7,12,10; 1,26,4; 1,7,2; 11,27,31; 10,25,7; 7,6,7; 9,18,20; 8,5,22.

A 2,11; 63,30; 42,31; 58,2; 58,30; 73,30; 75,26; 77,7; 77,14; 89,12; 92,6; 98,22-23 bis; 100,25; 101,4; 101,6; 70,16; 92,31; 69,22; 75,11-12; 60,17; 91,15; 93,13; 19,16.

F (9,29); 9,29; 9,56; 9,63; 14,2; 18,145; 19,12; 22,12; 22,16; 19,24. S (p) 2,2; S 20,31; 1,5; 23,16; 20,12.

P 1,5,7; 1,5,8; 1,14,27; 2,16,11; 2,19,2; 1,9,5. Mu 27,7; 35,9.

Se pueden citar algunos ejemplos en donde aparece ipse reforzando pleonásticamente a otro demostrativo o a un sustantivo. Su colocación en medio de la frase, separado de la palabra con la que concierta, muestra que es una repetición pleonástica:

M 11,27,25 nec moratus conueni protinus eum sane nec ipsum futuri sermonis ignarum,...; 11,14,8 sed sacerdos utcumque diuino monitu cognitibus ab origine cunctis cladibus meis, quanquam et ipse insigni permotus miraculo,...; 9,22,22..., et ecce nequissimae anus adhaerens lateri temerarius adulter aduentat, puer admodum et adhuc lubrico genarum splendore conspicuus, adhuc adulteros ipse delectans; 9,5,3 erat ei tamen uxorcula etiam satis quidem tenuis et ipsa, uerum tamen postrema lasciuia famigerabilis; 5,17,5 "tu quidem felix et ipsa tanti mali ignorantia beata sedes incuriosa periculi tui,...; 3,14,5...lorus iste, quem tibi uerberandae destinasti, prius a me concisus atque laceratus interibit ipse, quam...; 5,23,13 ..., lucerna illa sine perfidia pessima sine inuidia noxia sine quod tale corpus contingere et quasi basiare et ipsa gestiebat; 5,3,12...et alius citharam pulsauit, quae uidebatur nec ipsa. 2,12,6 nec mirum, licet modicum istum igniculum et manibus humanis laboratum, memorem tamen illius maioris et caelestis ignis uelut sui parentis, quid is sit editurus in aetheris uertice, diuino praesagio et ipsum scire et nobis enuntiare; 2,4,10 Canes utrimque secus deae latera muniunt, qui canes et ipsi lapis erant (énfasis conseguido por la repetición del antecedente del relativo y por ipsi).

F 18,145 Nam et Persius, quamuis et ipse optime possit.

b) Anafórica:

Hay casos en los que parece que ipse se encuentra debilitado semánticamente y predomina en él el valor anafórico sobre el enfático:

M 7,24,10 iamque me de cuiusdam uastissimae illicis ramo pendulo

destinato paululum uiam supergressus ipse (sc. puer) securi lignum, quod deueheret, recidebat; 9,7,11 et cum dicto nudatus ipse (sc. matirus) delato lumine scabiem uetustam cariosae testae occipit exculpere; 3,16,7 hunc iuuenem, cum e balneis rediret ipsa (sc. domina) tonstrinae residentem hesternae die forte conspexit...; 10,1,16 statimque me commendato cuidam seruulo ipse (sc. miles) ad praepositum suum...sollicite proficiscitur; 2,13,4 'ipse (sc. Diophanes) est', ait, 'nec ullus alius'. 10,25,13; 10,21,1; 10,18,20; 10,16,2-3; 9,41,7-10; 9,29,16; 9,38,26; 9,28,3; 9,2,16; 7,18,4; 6,32,7; 6,25,7; 6,10,11; 6,5,3; 5,27,15; 5,21,2; 5,1,1; 4,8,3; 3,21,9; 2,7,7; 4,15,13; 7,13,16; 7,27,21.

A 8,2; 19,3; 32,4; 51,9; 33,12. P (2,5,7). F 16,19. S (p) 4,20.

Algo parecido puede decirse de los ejemplos siguientes, en los que ipse acompaña a un sustantivo aparecido anteriormente:

M 7,12,5 ...cognosco non Haemum illum praedonem famosum, sed Tlepoleum sponsum puellae ipsius.; 3,9,14-15..., manum denique ipsam e regione lateris trudentes in exitium suum super ipsa cadauera porrigunt. 11,17,1; 11,6,21; 10,30,21; 9,8,10; 6,14,16; 3,29,7; 10,10,6; 10,29,17; 8,5,29; 8,15,31; 6,29,25.

A 15,29; 82,5; 4,4. F 9,31. P 1,15,3; 1,15,9. Mu 31,6.

Como genitivo posesivo aparece ipsius con un valor anafórico próximo a eius.: M 11,1,6..., certus etiam summam deam praecipua maiestate pollere resque prorsus humanas ipsius regi prouidentia,...; 9,19,3 nec auri tamen splendor flammeus oculos ipsius (sc. Myrmex) exire potuit,...; 7,21,19 quod nisi ploratu questuque femineo conclamatum uiatorum praesidium accurrisset ac de mediis unguis ipsius (sc. asinus) esset erepta...; 6,11,5; 5,8,8; 10,33,21; 8,20,8; 3,3,20; 2,30,20; 2,11,20; 2,3,11; 9,17,9. A 80,24; 96,12. F 9,60; 19,15. Mu 22,6.

Hemos hallado dos ejemplos en los que ipsius va unido al adjetivo posesivo (sin duda, con un valor enfático):

M 11,18,3... meamque ipsius fortunam memorabilem narrauerat passim. A 86,14 At quam ausus es tuam ipsius epistulam legendam dare,...?

Esta construcción es usada en CIC., Verr. II 3,7 ad tuam ipsius amicitiam ceterorumque hominum...nobilium.; Mur. 9 de tuo ipsius studio; Att. 3,15,4 tuo ipsius beneficio; fam. 9,11,1 meo ipsius interitu; OV., met. 15,214 nostra...ipsorum...corpora; LIV. 1,28,4; 5,38,7; 7,38,6; 28,19,10; 30,20,7; 41,23,8; QUINT., inst. 2,6,5; AFRIC., dig. 15,3,17,1; TRYPH., dig. 16,3,31,1; IREN. 3,3,1; 4,6,3; 4,36,7.¹⁰⁶